dieselaccijns geeft dus relatief gezien maar een klein extra effect op de ZE-ingroei. Het ZE
wagenpark groeit t.o.v. het basispad in 2030. Door de lastenverzwaring daalt het aantal
kilometers licht. De ZE kilometers nemen toe ten koste van ‘fossiele’ kilometers in 2030. De
CO2-, NOX- en PM10 emissies dalen t.o.v. het basispad door de groei van het aandeel ZE.
Scenario 1 resulteert in een meeropbrengst van circa €241 mln., vrijwel geheel het gevolg van
extra accijnsopbrengsten. Een ex ante tariefstijging van 52% van de dieselaccijns leidt na
gedragseffecten per saldo tot een inkomstenstijging van 41% voor de dieselaccijns. Dit verschil
van bijna 20% minder opbrengsten wordt verklaard voor volume- en samenstellingseffecten.

Scenario 2 is qua effecten vergelijkbaar met scenario 1 alleen is de accijnsverhoging voor
diesel circa 29% lager in scenario 2 dan in scenario 1. De extra ZE-ingroei in de nieuwverkopen
en wagenpark ligt iets lager, de ZE-kilometers nemen iets minder hard toe en de CO2-emissies
nemen iets minder sterk af. De accijnsverhoging in scenario 2 van circa 37% leidt na vraaguitval
en overstap naar ZE tot circa 32% hogere accijnsopbrengsten van diesel van bestelauto’s.

34

Tabel 19: Effecten BA scenario’s vs. basispad KEV22 in 2030

Scenario’s vs. Basispad KEV22+BPM+ETS
in 2030

Basispad Scenario 1  Scenario 2

Aantal nieuwverkopen 79.000 - -

Aandeel ZE nieuwverkopen 96,7% +1,7% +1,4%

Aandeel diesel nieuwverkopen 3,3% -1,7% -1,4%

Parkomvang 1,07 mil. - -

Aantal ZE park 0,33 mil. +3,0% +1,7%

Aantal Diesel park 0,74 mil. -3,0% -1,7%

Kilometers park (km) 20,3 mld. -0,9% -0,7%

Kilometers ZE 7,0 mld. +9,2% +5,8%

Kilometers Diesel 13,3 mld. -6,3% -4,2%

CO2 uitstoot (Mton) 2,49 -0,15 -0,10

CO2 uitstoot (∆% tov basispad) - -6,2% -4,0%

NOX (Kton) 3,31 -0,21 -0,14

PM10 (ton) 404 -12 -8

MRB (mil. €, pp21) 708 +1 +1

Accijns diesel (mil. €, pp21) 596 +245 +191

Budgettair (mil. €, pp21) 1.502 +241 +186

4.2.3 Vrachtauto's

In de vrachtautomarkt treden er twee effecten op als gevolg van een dieselaccijnsverhoging.
Er wordt meer in het buitenland getankt, waardoor de brandstofafzet en CO2-uitstoot in
Nederland daalt. Daarnaast kan slechts een deel van de sector uitwijken naar tanken in het
buitenland en zal een deel van de sector als gevolg van hogere brandstofkosten voor diesel
overstappen op ZE-vrachtauto’s. Een sterkere ingroei van ZE-vrachtauto’s zorgt vervolgens
weer voor lagere dieselafzet en lagere accijnsopbrengsten.

Een ex ante tariefstijging van 52% (+0,28 €/L, zie Tabel 16) van de dieselaccijns in scenario 1
leidt na gedragseffecten per saldo tot 40% (€582 mln.) extra dieselaccijns opbrengsten. Het
verschil van circa 22% wordt verklaard voor grenseffecten en samenstellingseffecten. Het ZE-
wagenpark groeit van 28.000 ZE vrachtauto’s naar bijna 34.000. Dit leidt tot een CO2-reductie
van 0,22 Mton in 2030.

Een ex ante tariefstijging van 37% (+0,20 €/L, zie Tabel 16) in scenario 2 van de dieselaccijns
leidt na gedragseffecten per saldo tot een inkomstenstijging van 29% (€424 mln.) voor de
dieselaccijns. Dit verschil van circa 21% minder opbrengsten wordt verklaard voor
grenseffecten en samenstellingseffecten. Het ZE-wagenpark groeit van 28.000 ZE vrachtauto’s
naar ruim 32.000. Dit leidt tot een CO2-reductie van 0,16 Mton in 2030.

35

Tabel 20 Effecten VA scenario’s vs. basispad KEV22 in 2030

Scenario’s vs. Basispad KEV22+VWHTS2
in 2030

Basispad Scenario 1  Scenario 2

Aantal nieuwverkopen 13.230 - -

Aandeel ZE nieuwverkopen 54,4% +8,8% +6,5%

Aandeel Diesel nieuwverkopen 45,6% -8,8% -6,5%

Parkomvang 159.000 - -

Aantal ZE park 28.000 +3,6% +2,6%

Aantal Diesel park 131.000 mil. -3,6% -2,6%

Kilometers park (km) 8,3 mld. 0,0% 0,0%

Kilometers ZE 1,2 mld. +20,0% +14,7%

Kilometers Diesel 7,0 mld. -3,5% -2,6%

CO2 uitstoot (Mton) 6,19 -0,22 -0,16

CO2 uitstoot (∆% tov basispad) - -3,5% -2,6%

NOX (Kton) 18,1 -0,6 -0,5

PM10 (ton) 890 - -

MRB (mil. €) 732 - -

Accijns diesel (mil. €) 1.453 +582 +424

Budgettair (mil. €) 3.064 +586 +427

4.2.4 Samenvatting effecten personen-, bestel- en vrachtauto's 2030

In Tabel 21 is het overzicht van de budgettaire effecten te zien. Scenario 1a omvat uitsluitend
een lastenverzwaring via een accijnsverhoging voor diesel die vooral bij bestel- en
vrachtauto’s neerslaat. In scenario 1b valt de lastenverzwaring lager uit door het wegvallen
van de MRB/BPM dieseltoeslag. De scenario’s 1a/1b leiden derhalve tot circa €0,8 mld. extra
belastingopbrengsten in 2030.

Scenario 2 omvat zowel een lastenverlichting voor benzine en als een lastenverzwaring voor
diesel. De benzine accijnsverlaging slaat voornamelijk neer bij personenauto’s en de